Veteris approbataeque amicitiae fides eo praeclarior et laude ampliori dignior in te conspicitur quo rarior haec apud homines reperitur. Quamquam enim longo terrarum tractu et prolixiori temporis spatio corpora ab invicem disjuncta sint, animus tamen benevolentiae tuae ab amico avelli non potuit. Quod quidem litteris tuis suavissimis, in quibus mihi amice blanditus es, necnon beneficiis non solum mihi, verum etiam fratri Bernardo<sup>2</sup> causa nostri large impensis, aliisque indiciis nonnullis satis ostensum est. Unde grates, non quidem meritis tuis pares, sed tamen ex amoris puro fonte manantes, benignitati tuae rependimus.

2. Peregrinum quemdam, in aliis legationibus satis fidelem, cum litteris ad te jamdudum direximus; sed, quia hucusque non compareret<sup>a</sup>, dignum judicavimus unum ex nostris caritati tuae transmittere, qui omnia quae circa nos sunt<sup>b</sup>, quia minus ad haec calamo et atramento sufficimus<sup>c</sup>, copiosius viva voce prosequatur.

3. Notificamus ergo dignationi tuae, quoniam id sibi non ingratum putamus, nos corpore — utinam sic mente — valere, et quae ad exteriora pertinent satis esse pro voto.

1. venerando : venerabili P || 2. Bernardo : Barnardo P

a. Cf. *Gen.* 44, 28.    b. Cf. *Ephés.* 6, 21-22.    c. Cf. *III Jn* 13.

A RAOUL LE VERD  
PRÉVOT DU CHAPITRE DE REIMS<sup>1</sup>

1. Bruno, au vénérable seigneur Raoul, prévôt du Chapitre de Reims : salut dans un esprit de charité très pur.

Je vois en toi la fidélité d'une vieille et solide amitié, d'autant plus belle et plus admirable qu'on la rencontre plus rarement parmi les hommes. Car une grande distance et de longues années ont pu séparer nos corps sans que l'affection de ton âme se détache de ton ami. Tes lettres si douces, dans lesquelles tu m'as si délicatement redit ton amitié, me l'ont montré, comme aussi les bienfaits si largement prodigués à ma personne et au frère Bernard à cause de moi, et bien d'autres témoignages encore. Je réponds à ta bonté par des actions de grâces, qui ne sont certes pas à la hauteur de tes mérites, mais qui jaillissent cependant de la source pure de l'amour.

2. Je t'ai adressé, il y a longtemps, avec des lettres, un voyageur, assez fidèle en d'autres missions; mais il n'a pas encore reparu<sup>a</sup>; aussi je juge à propos de t'envoyer l'un des nôtres, qui exposera plus complètement de vive voix tout ce qui me concerne<sup>b</sup>, car je n'y puis suffire par écrit<sup>c</sup>.

3. Je fais donc savoir à ta dignité, avec la pensée que cela ne te sera pas désagréable, que je me porte bien quant à la santé du corps et que, pour ce qui regarde les